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Úvod

Česká ekonomika proţila v devadesátých letech asi nejzajímavější období ve svých dějinách.

První polovina 90. let a s ní spojená ekonomická transformace výrazným způsobem ovlivnila

následný vývoj ekonomiky České republiky. Nejdříve bylo zapotřebí změnit ekonomický

systém a přejít od centrálně plánované ekonomiky k trţní ekonomice. Dále pak převést

majetek, který v minulém reţimu všechen patřil státu původním majitelům a státní podniky

zprivatizovat.

Celé období transformace bylo pro Českou republiku sloţité především proto, ţe se jednalo o

úplně nové prostředí, se kterým neměli zkušenosti ani odborníci z řad ekonomů, právníků či

politiků. Byla to nová situace pro Českou republiku, ale i pro celý svět. Nebylo tedy moţné

poučit se z cizích zkušeností či získat nějaké rady z učebnice apod.

Ve druhé polovině 90. let se vláda i centrální banka snaţily dosáhnout hospodářské stability

pomocí jim příslušných nástrojů. Začátkem 90. let sklízí česká ekonomika úspěchy z první

poloviny a ekonomika se nese ve znamení hospodářského růstu a příznivých

makroekonomických ukazatelů. Později se ale projevují některé nedostatky a chyby ze stran

fiskální a monetární politiky, které napomohly prohloubit hospodářskou recesi v letech 1997 –

1999.

Cílem této práce je zhodnocení kombinace monetární a fiskální politiky a jejího dopadu

v České republice v období 2. poloviny 90. let. K dosaţení tohoto cíle je nejdříve zapotřebí

vysvětlení určitého teoretického základu. Práce se tedy skládá ze dvou částí, první část je

věnována teorii a druhá část práce pak praktické části.

Teoretická část se skládá z vysvětlení oblastí hospodářské politiky, monetární politiky a

fiskální politiky, které jsou nezbytné pro splnění cíle, který jsme si pro tuto práci předsevzali.

První část teoretické části je věnována hospodářské politice, kde se objasnily cíle, nositele a

nástroje hospodářské politiky a hospodářský cyklus.

Druhá část teoretické části je věnována monetární politice, kde jsme si objasnili cíle, nástroje

a typy monetární politiky a směnný kurz. Monetární politika hraje významnou roli

v ekonomice a je prováděna centrální bankou dané země, skrze jí příslušné nástroje.
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Třetí a poslední část teoretické části je zaměřená na fiskální politiku. Z oblasti fiskální

politiky jsem objasnil její cíle, nástroje, formy, funkce a druhy. Podobně jako u monetární

politiky i fiskální politika má významnou roli v ekonomice a je prováděna vládou skrze jí

příslušné nástroje.

Praktická část této práce je pak zaměřená na analýzu ekonomicko–politické situace ČR 90. let

20. století, analýzu makroekonomických ukazatelů ČR v letech 1995 – 1999 a na analýzu

fiskální a monetární politiky v období 2. pol. 90. let 20. století v České republice. První

kapitola praktické části je tedy věnována analýze ekonomicko–politické situace v České

republice v období 90. let 20. století, kde se snaţím přiblíţit základní události z ekonomicko-

politické oblasti v letech 1989 – 1999, které ovlivnily pozdější vývoj ekonomiky.

Pátá kapitola je věnována analýze základních makroekonomickým ukazatelů v ČR v letech

1995 – 1999, pomocí které jsme získali konkrétní data, které nám pomohly přiblíţit vývoj

ekonomické situace v období 2. pol. 90. let 20. století.

Šestá kapitola této práce a zároveň poslední kapitola praktické části je věnována analýze

fiskální a monetární politiky v období 2. pol. 90. let 20. století v ČR a jejich dopadům na

ekonomickou situaci, kde především zjistíme, jak vláda a centrální banka ovlivňovaly

ekonomickou situaci za pomoci jim příslušných nástrojů.

Česká ekonomika v období roku 1995 – 1996 dosahovala poměrně vysokého tempa

hospodářského růstu. Zároveň si udrţovala nízkou nezaměstnanost, inflaci a vyrovnaný

rozpočet. Byla pokládána za příklad ostatním transformujícím se ekonomikám. V období roku

1997 – 1998 přichází měnová krize a hospodářská recese. Vláda i centrální banka se v tomto

období snaţí sníţit prohloubení ekonomické recese a oţivit ekonomický růst. V roce 1999 se

česká ekonomika opět navrací z ekonomické recese k pomalému ekonomickému růstu.

Teoretická část je zpracována dle uvedené literatury, pro praktickou část jsem vyuţil webové

stránky České národní banky, Českého statistického úřadu, Ministerstva financí ČR, vlády ČR

a z uvedených odborných webových prezentací. Tabulky a grafy uvedené v bakalářské práci

jsou zpracovány v Excelu 2010, dle uvedeného zdroje. Práce vychází z metodiky

k vypracování bakalářské práce z roku 2015.

Práce je rozdělena na šest hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly. Jednotlivé

kapitoly doplňují tabulky a obrázky, které přehledně shrnují jednotlivé ukazatele. Nakonec je

vypracován závěr práce, který obsahuje shrnutí dané problematiky.
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1. Hospodářská politika

„Hospodářská politika je obecně přístup státu k ekonomice své země. Jde o činnost, při níž

nositelé hospodářské politiky (zejména vláda, centrální banka) používají určitých nástrojů a

svěřených pravomocí k tomu, aby ovlivnili ekonomický a sociální vývoj (ekonomiku jako

celek, nebo její část), přičemž se snaží dosáhnout určitých ekonomických (v širších

souvislostech i celospolečenských) cílů.“ (Slaný a Ţák, 1999)

Hospodářská politika se jako samostatná věda začala formovat přibliţně ve 30. letech 20.

století. Obecně můţeme pozorovat dva proudy utváření teorie hospodářské politiky:

 anglo-americký proud, který hospodářskou politiku chápe především jako

krátkodobou konjunktuální politiku; té odpovídají cíle ekonomické rovnováhy, např.

stabilita měny, stabilita cen, plná nezaměstnanost; později se utvořili i snahy doplnit

toto krátkodobé hledisko o dlouhodobé cíle např. cíl ekonomického růstu; hlavním

představitelem anglo–amerického produ byl J. M. Keynes,

 kontinentální proud, který hospodářskou politiku chápe jako systémotvornou činnost

státu; snaţí se o vytvoření takového mechanismu fungování ekonomiky, který

vyţaduje co nejméně přímých zásahů do běţného chodu ekonomiky; hlavními

představiteli kontinentálního proudu jsou hlavně západoněmečtí a švýcarští

neoliberálové, např. L. Erhard a W. Eucken (Slaný a kol., 2003).

Hospodářská politika v sobě zahrnuje dvě základní oblasti: makroekonomickou hospodářskou

politiku a mikroekonomickou hospodářskou politiku.

Makroekonomická hospodářská politika, která je zaměřena nejen na celkový rozvoj

ekonomiky, ale také na zachování relativní stability ekonomiky. Jedná se o politiku v oblasti

zabezpečování základních ekonomických cílů společnosti.

V rámci markoekonomické hospodářské politiky rosliţujeme tyto druhy politik:

 fiskální,

 monetární,

 vnější hospodářskou,

 důchodovou (Slaný a kol., 2003).
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Mikroekonomická hospodářská politika, která je především zaměřena na zvyšování

efektivnosti alokace zdrojů společnosti.

V rámci mikroekonomické hospodářské politiky rozlišujeme tyto druhy politik:

 ochrany hospodářské soutěţe,

 srukturální,

 rozdělování a důchodovou,

 sociální (Slaný a kol., 2003).

1.1. Cíle hospodářské politiky

Cíle hospodářské politiky se obvykle rozdělují na obecné cíle hospodářské politiky a na

tradiční cíle hospodářské politiky.

Pro hospodářskou politiku státu jsou významné základní společenské hodnoty. Za

nejdůleţitější společenskou hodnotu se povaţuje nastolení a udrţení svobody a demokracie.

Tato společenská hodnota je velice důleţitá i pro obecné cíle hospodářské politiky, protoţe

pouze ve svobodné společnosti se rozhoduje, jaký ekonomický systém bude zvolen, jaký

z návrhů bude přijat apod. Dále mezi společenské hodnoty můţeme zařadit jistotu,

spravedlnost, pokrok, blahobyt a bezpečnost. Z těchto obecných cílů však nelze odvodit

závazné cíle pro praktickou hospodářskou politiku. Tento úkol plní tradiční cíle hospodářské

politiky (Slaný a kol., 2003).

Tradiční cíle hospodářské politiky v hospodářské oblasti sledují současně dva hlavní cíle:

 hospodářský růst, který vyjadřuje vzestup hospodářského potenciálu země; je

většinou popisován pomocí tempa růstu reálného produktu,


[…]


majitelům a státní podniky zprivatizovat.

Velmi bouřlivé začátky transformace, kdy bylo zapotřebí udělat mnoho ekonomických,

sociálních i politických změn zapříčinily propad celkové ekonomické aktivity. Přišlo období

v němţ došlo k propadu mezd a prudkému zvýšení inflace. Obrat nastává v letech 1993 –

1995, kdy dochází ke stabilizaci ekonomiky po období velkých změn. Podařilo se sníţit

inflaci, obnovit ekonomický růst, udrţovat nízkou míru nezaměstnanosti, udrţovat stabilní

kurz koruny, udrţovat vyrovnaný státní rozpočet a také přilákat příliv zahraničního kapitálu.

V těchto letech fiskální i monetární politika sledovaly především ekonomickou rovnováhu.

Myslím si, ţe ve výsledku byl transformační proces úspěšný. Ve srovnání s ostatními

transformujícími zeměmi jsme dopadli velmi pozitivně. Celá transformace v České republice

proběhla rychle, klidně a lidsky únosně. Z ekonomického hlediska jsme měli nejniţší míru

inflace a nejniţsí míru nezaměstnanosti ve srovnání s ostatními postkomunistickými zeměmi.

V letech 1997 – 1998 dochází ke zhoršení ekonomické situace v České republice a nastává

hospodářská recese. V tomto období docházelo k nesouladu mezi monetární a fiskální
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politikou. Vláda ani ČNB nedokázaly sladit jim příslušné nástroje, aby společně sníţily

prohloubení hospodářské recese.

Jedním z hlavních problémů byla bezesporu politická nestabilita, kdy se během tří let

vystřídaly tři slabé vlády. Začátkem roku 1997 došlo k poklesu příjmů do státního rozpočtu,

který byl způsobený cyklickým deficitem. Vláda usilovala o obnovení rozpočtové rovnováhy

za pomoci dvou vládních balíčků. Tyto balíčky pomohly výrazně sníţit tehdejší rozpočtové

výdaje vlády, ale jiţ nedokázaly prosadit reformy, které by zaručily trvalé sníţení státních

výdajů i pro nadcházející roky.

ČNB se snaţila udrţovat fixní kurz koruny ve fluktuačním pásmu pomocí devizových rezerv

s cílem udrţet si protiinflační kotvu. Poté co došlo ke spekulativnímu útoku na korunu,

reaguje přechodem k volně pohyblivému měnovému kurzu a zvýšením úrokových sazeb, aby

zmírnila následky měnové krize. Přechodem k floatingu dochází ke změně měnové strategie

centrální banky. Centrální banka se rozhodla pro strategii inflačního cílování i přesto, ţe s tím

neměla ţádné zkušenosti.

Ze zhodnocení je tedy zřejmé, ţe měnová politika měla veliký podíl na vzniku hospodářské

recese v letech 1997 – 1998. Je pravděpodobné, ţe kdyby ČNB bezprostředně po liberalizaci

kapitálových toků zavedla reţim volně plovoucího kurzu, vyhnula by se Česká republika

měnové krizi v roce 1997.

Také nesoulad monetární a fiskální politiky, který se projevoval od začátku transformace a

vyvrcholil v době recese, výrazně prohloubil hospodářskou recesi. Příkladem byla reakce

ČNB na vládní balíčky, kdy se od ČNB očekávalo uvolnění její restriktivní měnové politiky.

Centrální banka se však rozhodla pevně drţet její restriktivní měnové politiky a tím si myslím

více prohloubila jiţ probíhající hospodářskou recesi.

V roce 1999 se ekonomika ČR vzpamatovávala z dvouletého období recese. Došlo

k ekonomické stabilizaci. Vláda se snaţila o oţivení hospodářského růstu, coţ mělo za

následek růst schodku státního rozpočtu. Centrální banka pokračovala v restriktivní politice.

Sniţovala úrokové sazby a sniţovala povinné minimální rezervy s cílem podpořit

konkurenceschopnost domácích podniků.
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Abstrakt

HRUŠKA, Jakub. Dopady kombinace fiskální a monetární politiky v ČR v období 2. poloviny

90. let 20. století. Plzeň, 2017. 60s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: Hospodářská politika, fiskální politika, monetární politika, ekonomická

transformace

Předloţená práce je zaměřena na dopady kombinace fiskální a monetární politiky v období 2.

poloviny 90. let 20. století. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy hospodářská politika, fiskální politika a monetární

politika. V praktické části se analyzuje politicko-ekonomická situace v České republice

v období 90. let 20. století. Druhá část praktické části se věnuje analýze vývoje základních

makroekonomických ukazatelů v České republice v letech 1995-1999. V poslední kapitole

praktické části je analýza fiskální a monetární politiky v České republice v období 2. pol. 90.

let 20. století.

Abstract

HRUŠKA, Jakub. The impact of the combination of fiscal and monetary policy in the Czech

Republic in the 2nd half of the 90′s of the 20th century. Pilsen, 2017. 60p. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: Economic policy, monetary policy, fiscal policy, economic transformation

The thesis is focused on the impact of the combination of fiscal and monetary policy in the

Czech Republic in the 2nd half of the 1990s. The thesis is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part describes the basics of economic policy, fiskal policy and

monetary policy. The practical part analyzes the political and the economic situation in the

Czech republic in the 1990s. Second part of the practical part concentrates on analyzing of the

development of basic macroeconomic indicators in the Czech republic from the year 1995 to

1999. Last chapter of the practical part analyzes fiscal and monetary policy in the Czech

republic in the 2nd half of the 1990s.