HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jakub Hruška
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Dopady kombinace fiskální a monetární politiky v ČR v období 2. poloviny 90. let 20. století
Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Čestmír Jarý

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor si sice vybral poněkud historické téma, ale s tím, že dodneška se vedou diskuze o správnosti kroků jednotlivých subjektů. Zároveň i v budoucnosti může nastat podobná situace.

V úvodní části jsou charakterizovány základní pojmy. Je to nejslabší část práce, kdy je využita literatura pro základní kurz a chybí náznak trochu propracovanějších modelů fungování makroekonomiky. Další části jsou již výrazně lepší. Mají logickou strukturu a systematicky řeší vytýčený problém. Někdy jsou použity nepřesné termíny (obr. 9 str. 33 jedná se o tempa růstu).

V závěru by se očekávalo větší zdůraznění kontroverznosti problematiky, i když z použité literatury je zřejmé, že autor vycházel pramenů blízkých vládě, ale i České národní bance. Chybí i výraznější

vlastní pohled, který by ukázal stanovisko autora. V textu je poměrně dost překlepů a jazykových nedokonalostí.

Přes všechny nedostatky práci plně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Jaké jsou bariéry účinnosti jak monetární tak fiskální politiky? Které byly asi prioritní ve sledovaném období?
2. Kde vidíte příčiny hospodářského poklesu v roce 1997?

V Plzni, dne 15.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).